Дело № 1-184/2024

УИД: 25RS0005-01-2023-000505-37

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 10 апреля 2024 г.

Первомайский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе 

председательствующего судьи Васильева К.Н.

при секретаре Горбачевой А.С.

с участием государственных обвинителей -

помощников прокурора Первомайского района Гришиной Ю.В.

ФИО1

ФИО2 

защитников Архангельского А.А. Гройсберга Э.А.

подсудимых ФИО3 У.

ФИО4 У.

представителя потерпевшего ФИО5 №3

переводчика ФИО23

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Санакулова Аббосбека Кахрамон Угли, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, зарегистрированного (по месту пребывания) и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 18.05.2023 избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, сроком по 05.07.2023 (задержан в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ 16.05.2023), с 10.07.2023 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ

Тошмуродова Достонбека Ешмурод Угли, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного (по месту пребывания) и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 18.05.2023 избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, сроком по 05.07.2023 (задержан в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ 17.05.2023), с 10.07.2023 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ;

Установил:

ФИО3 угли и ФИО4 угли совершили ряд краж, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 угли, не позднее 11 часов 10 минут 08.05.2023, находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где встретился с ФИО4 угли, который предложил незаконно проникнуть в какое-либо помещение, расположенное на территории г. Владивостока, откуда похитить чужое имущество, на что ФИО3 угли дал свое согласие. При этом преступные роли распределили следующим образом: ФИО4 угли должен обеспечить свободный доступ в помещение, путем взлома, а ФИО3 угли должен был наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО4 угли, в случае появления посторонних лиц и в дальнейшем совместно проникнуть в помещение и похитить оттуда чужое имущество.

С целью реализации совместно задуманного плана, согласно заранее распределенным ролям, в период времени с 18 часов 40 минут 07.05.2023 до 11 часов 10 минут 08.05.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая наступления таковых, ФИО4 угли и ФИО3 угли, прибыли к 

<

адрес>, где действуя по ранее достигнутой договоренности, согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО4 угли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая наступления таковых, согласно заранее распределенным ролям, подошел к помещению, расположенному в районе 

<

адрес> указанного дома, где при помощи неустановленного в ходе предварительного следствия предмета, сломал навесной замок на двери, не представляющий материальной ценности для ФИО5 №1, обеспечив тем самым беспрепятственный вход в помещение, а ФИО3 угли, в свою очередь, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая наступления таковых, согласно заранее распределенным ролям, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО4 угли в случае появления посторонних лиц. После чего, ФИО4 угли и ФИО3 угли, незаконно проникли в указанное помещение, откуда похитили имущество, принадлежащее ФИО5 №1, а именно: перфоратор «Метабо SDS», стоимостью 56000 рублей; набор электроинструментов в пластиковом кейсе марки «BL Motor», стоимостью за набор 12000 рублей; сварочный аппарат «ММА-400», стоимостью 15000 рублей; маску сварочную хамелеон, стоимостью 2000 рублей; угловую шлифмашину УШМ турбинку «Вихрь», стоимостью 4000 рублей; перфоратор «Bosch», стоимостью 7000 рублей; пресс гидравлический ручной «КВТ», стоимостью 12000 рублей; перфоратор аккумуляторный «Tademitsu», стоимостью 7000 рублей; набор инструментов «Sata 59», стоимостью 7000 рублей; удлинитель силовой электрический 30 метров - кабель КГ 3* 2,5 мм2, стоимостью 2500 рублей; профессиональный уровень лазерный «Masaki», стоимостью 7000 рублей; кабель ВВГ - нг 3х10, стоимостью 1 м 200 рублей, а всего 50 м на сумму 10000 рублей; кабель Камкабель ПУГВ 1х10 мм, стоимостью за 1 метр 62 рубля, а всего 100 метров на сумму 6200 рублей; кабель Камкабель ПУГВ 1х6 мм, стоимостью за 1 м 62 рубля 50 копеек, а всего 32 метра на сумму 2000 рублей; кабель ВВГ 3х1,5, стоимостью за 1 м 30 рублей, а всего 200 м на сумму 6000 рублей; кабель ВВГ 3х2,5, стоимостью за 1 м 40 рублей, а всего 200 м на сумму 8000 рублей; клещи «Зубр», стоимостью 7260 рублей; ручной цифровой мультиметр, стоимостью 4325 рублей 50 копеек за 1 штуку, а всего 2 штуки на сумму 8651 рублей; отвертку диэлектрическую, стоимостью 179 рублей за 1 штуку, а всего 10 штук на общую сумму 1790 рублей; бокорезы «Зубр», стоимостью 320 рублей за 1 штуку, а всего 3 штуки на сумму 960 рублей; пассатижи, стоимостью 325 рублей за 1 штуку, а всего 3 штуки на сумму 975 рублей; бокорезы 150 мм, стоимостью 364 рубля.

После чего, ФИО3 угли совместно с ФИО4 угли с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО5 №1 значительный ущерб на общую сумму 183700 рублей.

ФИО3 угли, не позднее 10 часов 48 минут 15.05.2023, находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где встретился с ФИО4 угли, который предложил ему незаконно проникнуть в какое-либо помещение, расположенное на территории г. Владивостока, откуда похитить чужое имущество, на что ФИО3 угли дал свое согласие. При этом преступные роли распределили следующим образом: ФИО4 угли должен обеспечить свободный доступ в помещение, путем взлома, а ФИО3 угли должен был наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО4 угли, в случае появления посторонних лиц и в дальнейшем совместно проникнуть в помещение и похитить оттуда чужое имущество.

С целью реализации совместно задуманного плана, согласно заранее распределенным ролям, в период времени с 16 часов 00 минут 13.05.2023 до 10 часов 48 минут 15.05.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая наступления таковых, ФИО4 угли и ФИО3 угли, прибыли к 

<

адрес>, где действуя по ранее достигнутой договоренности, согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО4 угли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая наступления таковых, согласно заранее распределенным ролям, подошел к помещению, расположенному на 8 этаже указанного дома, где при помощи неустановленного в ходе предварительного следствия предмета, сломал навесной замок на двери, не представляющий материальной ценности для ИП ФИО5 №2, обеспечив тем самым беспрепятственный вход в помещение, а ФИО3 угли в свою очередь, действуя по ранее достигнутой договоренности, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая наступления таковых, согласно заранее распределенным ролям, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО4 угли в случае появления посторонних лиц. После чего, ФИО4 угли и ФИО3 угли незаконно проникли в указанное помещение, откуда похитили имущество, принадлежащее ИП ФИО5 №2, а именно: кабель BBГ-нг(A)-LS 3x2,5 ГОСТ, стоимостью 78 рублей 10 копеек за 1 м, а всего 600 м на общую сумму 46860 рублей; кабель BBГ-нг(A)-LS 3x6 ГОСТ, стоимостью за 1 м 218 рублей 90 копеек, а всего 100 м на общую сумму 21890 рублей; кабель BBГ-нг(A)- LS 3x1,5 ГОСТ, стоимостью за 1 м 49 рублей 50 копеек, а всего 1000 м на общую сумму 49500 рублей; перфоратор BOSCH GSB 2-26, стоимостью за 1 шт. 15999 рублей, а всего 2 штуки на сумму 31998 рублей; перфоратор ELITECH, стоимостью 4851 рубль; лазерный нивелир ADA Cube 360 Professional Edition стоимостью 8499 рублей, УШМ (болгарка) ELITECH, стоимостью 3062 рубля; дрель алмазного бурения производства KEN модель 6110В, стоимостью 10500 рублей, штроборез фирмы Фиолент модель Б3-40, стоимостью 10999 рублей; шуруповерт фирмы SAFUN, стоимостью 5500 рублей; перфоратор фирмы Кратон, стоимостью 6934 рублей; самодельный удлинитель, стоимостью 11846 рублей, а всего 4 штуки на общую сумму 47384 рубля; алмазная коронка для подрозетников производства фирмы DIMOND HIT, стоимостью за 1 штуку 4400 рублей, а всего 3 штуки на общую сумму 13200 рублей; диск отрезной алмазный, стоимостью за 1 штуку 2300 рублей, а всего 6 штук на общую сумму 13800 рублей, набор ручных инструментов, стоимостью 7800 рублей.

После чего, ФИО3 угли совместно с ФИО4 угли с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ИП ФИО5 №2 ущерб в крупном размере на общую сумму 282 777 рублей.

ФИО3 угли, не позднее 09 часов 00 минут 16.05.2023, находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где встретился с ФИО4 угли, который предложил ему незаконно проникнуть в какое-либо помещение, расположенное на территории г. Владивостока, откуда похитить чужое имущество, на что ФИО3 угли дал свое согласие. При этом преступные роли распределили следующим образом: ФИО4 угли и ФИО3 угли должны были обеспечить свободный доступ в помещение, путем взлома и в дальнейшем совместно проникнуть в помещение и похитить оттуда чужое имущество.

С целью реализации совместно задуманного плана, согласно заранее распределенным ролям, в период времени с 19 часов 30 минут 15.05.2023 до 09 часов 00 минут 16.05.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая наступления таковых, ФИО4 угли и ФИО3 угли, прибыли к 

<

адрес>, где действуя ранее достигнутой договоренности, согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО4 угли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая наступления таковых, согласно заранее распределенным ролям, подошел к помещению, расположенному на 12 этаже указанного дома, совместно с ФИО3 угли., действующим умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая наступления таковых, согласно заранее распределенным ролям, взломали дверь, повреждение которой не представляет материальной ценности для ООО 

<

данные изъяты> обеспечив тем самым беспрепятственный вход в помещение. После чего, ФИО3 угли и ФИО4 угли незаконно проникли в указанное помещение, откуда похитили имущество, принадлежащее ООО 

<

данные изъяты> а именно: перфоратор SDS-plus Makita HR 2470, стоимостью 6886 рублей 67 копеек за 1 штуку, а всего 3 штуки на общую сумму 20660 рублей 01 копейка; штроборез Фиолент Б4-70, стоимостью 15 600 рублей; дрель-шуруповерт аккумуляторная Makita DF457DWE, 18 B Li-ion, стоимостью 6998 рублей 33 копейки; УШМ Makita 9558 HM, стоимостью 6490 рублей; удлинитель 60 м, стоимостью 5890 рублей за 1 штуку, а всего 2 штуки на общую сумму 11780 рублей; удлинитель-шнур без заземления 1 розетка 2х1 мм? 10 м, стоимостью 672 рублей 50 копеек за 1 штуку, а всего 4 штуки на общую сумму 2690 рублей; набор аккумуляторов и зарядных устройств Bosch 2 ProCORE18V, стоимостью 18999 рублей 50 копеек; лазерный нивелир CONDTROL Multiline 360, стоимостью 8290 рублей за 1 штуку, а всего 2 штуки на общую сумму 16580 рублей; бокорезы L-175 мм, стоимостью 2020 рублей за 1 штуку, а всего 2 штуки на общую сумму 4040 рублей; перфоратор сетевой SDS Plus Диолд ПР-7/1000, стоимостью 8243 рубля; перфоратор DEKO DKH 950W, стоимостью 4199 рублей; перфоратор аккумуляторный Nanwei 398tv, стоимостью 8000 рублей; лазерный уровень (нивелир) Masaki 4D, стоимостью 7200 рублей; штроборез многодисковый Sturm AG 915S, стоимостью 13690 рублей; углошлифовальная машина (УШМ) Зубр УШМ-125-950 М3, стоимостью 2899 рублей; кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х2,5 ГОСТ стоимостью 78 рублей 10 копеек за 1 м, а всего 1200 м на общую сумму 93720 рублей; кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х6 ГОСТ стоимостью 218 рублей 90 копеек за 1 м, а всего 600 м на общую сумму 131340 рублей; кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х1,5 ГОСТ стоимостью 49 рублей 50 копеек за 1 м, а всего 1000 м. на общую сумму 49500 рублей, а также имущество ФИО5 №3, а именно: перфоратор Bosch GBH 240, стоимостью 10 779 рублей; УШМ Metabo W850-125, стоимостью 11089 рублей; удлинитель 60 м, стоимостью 5890 рублей; набор аккумуляторов и зарядных устройств Bosch 2 ProCORE18V, стоимостью 18999 рублей 50 копеек; лазерный нивилир ADA Cube mini Basic Edition, стоимостью 2999 рублей.

После чего, ФИО3 угли совместно с ФИО4 угли с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО 

<

данные изъяты> ущерб в крупном размере на общую сумму 422 628 рублей 84 копейки и ФИО5 №3 значительный ущерб на общую сумму 49756 рублей 50 копеек.

ФИО3 угли, не позднее 10 часов 50 минут 16.05.2023, находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где встретился с ФИО4 угли., который предложил ему незаконно проникнуть в какое-либо помещение, расположенное на территории г. Владивостока, откуда похитить чужое имущество, на что ФИО3 угли дал свое согласие. При этом преступные роли распределили следующим образом: ФИО4 угли совместно с ФИО3 угли должны были обеспечить свободный доступ в помещение, путем взлома и в дальнейшем совместно проникнуть в помещение и похитить оттуда чужое имущество.

С целью реализации совместно задуманного плана, согласно заранее распределенным ролям, в период времени с 19 часов 00 минут 15.05.2023 до 10 часов 50 минут 16.05.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая наступления таковых, ФИО4 угли и ФИО3 угли, прибыли к 

<

адрес>, где действуя ранее достигнутой договоренности, согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО4 угли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая наступления таковых, согласно заранее распределенным ролям, подошел к помещению, расположенному на 17 этаже указанного дома, совместно с ФИО3 угли, действующим умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая наступления таковых, согласно заранее распределенным ролям, при помощи неустановленного в ходе предварительного следствия предмета, взломали дверь, повреждение которой не представляет материальной ценности для ИП ФИО5 №4, обеспечив тем самым беспрепятственный вход в помещение. После чего, ФИО4 угли и ФИО3 угли незаконно проникли в указанное помещение, откуда похитили имущество, принадлежащее ИП ФИО5 №4, а именно: перфоратор Bosch GBH 2-26 DRE, стоимостью 27998 рублей; штроборез HK 005 125 мм, стоимостью 20900 рублей; дрель-шуруповерт Metabo BS 18L, стоимостью 16999 рублей; удлинитель силовой 15м, стоимостью 1988 рублей 50 копеек; перфоратор Bosch GBH 2-26 DFR, стоимостью 15999 рублей; перфоратор FinePower RH0220, стоимостью 3299 рублей; УШМ (болгарка) BLACK&DECKER KG1200, стоимостью 4019 рублей; перфоратор ЗУБР Профессионал, 1100 Вт ЗП-32-1100К, стоимостью 8780 рублей; дрель-шуруповерт Зубр ДА-18-2Ли KHM2, стоимостью 8799 рублей; аккумуляторная дрель-шуруповерт DEKO DKCD12FU-Li 063-4100, стоимостью 1940 рублей; удлинитель 4 гн Кратон 1,1 кВт 3*1 мм 40м, катушка, стоимостью 3890 рублей; удлинитель электрический силовой на катушке Ресанта СУ-2х1-50/2 4 гн, 30м, (2,2 кВт.), стоимостью 3400 рублей; удлинитель Sturm! FR-16-30R, стоимостью 3060 рублей; дрель алмазного сверления Ken 6110b, стоимостью 10370 рублей; портативная аккустическая система JBL Charge, стоимостью 7200 рублей; КВТ Пресс-клещи, стоимостью 1800 рублей; бокорезы SPARTA Comfort шлифованные двухкомпонентные, стоимостью за 1 штуку 250 рублей, а всего 2 штуки на общую сумму 500 рублей; молоток, стоимостью 500 рублей; бокорезы «ЗУБР», стоимостью 1500 рублей; бокорезы weidmuller, стоимостью 5500 рублей; беспроводные наушники Apple Airpods 2 с зарядным футляром MV7N2, стоимостью 11 790 рублей; кабель ВВГ нг 3*2,5, стоимостью за 1 м 78 рублей 10 копеек, а всего 350 м, на общую сумму 27335 рублей; кабель ВВГ-нг - П 3*6, стоимостью за 1 м 189 рублей 72 копейки, а всего 150 м на общую сумму 28458 рублей; кабель ВВГ-нг-П 3*1,5 ГОСТ, стоимостью за 1 м 49 рублей 50 копеек, а всего 250 м на общую сумму 12375 рублей; дрель-шуруповерт «Kolner», стоимостью 1500 рублей; удлинитель на катушке 40 м, стоимостью 4000 рублей; аккумуляторная дрель-шуруповерт Вихрь, стоимостью 4500 рублей; лазерный уровень 4D, 16 линий, стоимостью 5000 рублей.

После чего, ФИО3 угли совместно с ФИО4 угли с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ИП ФИО5 №4 значительный ущерб на общую сумму 243 399 рублей 50 копеек. 

Подсудимый ФИО3 угли в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В этой связи, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в суде были оглашены показания ФИО3 угли, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, 08.05.2023 около 00 часов 30 минут он встретился с ФИО4 угли возле 

<

адрес>. ФИО4 угли находился за рулем автомашины «

<

данные изъяты> серого цвета с государственным регистрационным знаком №. Когда они катались по городу, ФИО4 угли предложил ему совершить хищение имущества на территории г. Владивостока, он согласился. При этом они распределили роли, что ФИО4 угли сломает замок и обеспечит доступ в помещение, а он будет смотреть за обстановкой. После чего они совместно должны были проникнуть в помещение и вынести оттуда инструмент, загрузив в автомобиль, на котором приехали. Таким образом, они на автомашине ФИО4 угли поехали к жилому дому 

<

адрес>. Когда они подъехали к указанному дому ФИО4 угли сообщил ему, что ему известно, что на первом этаже здания имеются строительные инструменты. Примерно в 01 час 10 минут 08.05.2023 они с ФИО4 угли вышли из машины прошли ко входу в помещение, расположенное рядом со входом в подъезд 

<

адрес>. Вход в помещение был оборудован металлической дверью с навесным замком. ФИО4 угли, как они и договаривались, при помощи камня, который валялся на земле, сломал замок, открыл дверь указанного помещения, и они прошли внутрь. Внутри помещения лежали строительные инструменты: перфоратор, шуруповерт, сварочный аппарат, лазерный уровень, турбинки, кабели, а также мелкие инструменты, точное наименование и их количество указать не может, так как не запомнил. Далее он и ФИО4 угли начали выносить инструменты из помещения и складывать их в салон автомашины, на которой они приехали. Примерно в 02 часа 00 минут ФИО4 угли сел за руль, и они уехали с места совершения хищения. ФИО4 угли отвез его домой и тоже поехал к себе домой. Инструменты они планировали продать спустя некоторое время, поэтому они остались в машине ФИО4 угли.

14.05.2023 примерно в 01 час 00 минут он встретился с ФИО4 угли он предложил ему снова совершить хищение чужого имущества. Он согласился. Они катались по городу и искали плохо охраняемую стройку, с которой можно похитить строительные инструменты и материалы. ФИО4 угли, управляя автомашиной 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № подъехал к строящемуся дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> ФИО4 угли предложил совершить хищение из указанного дома, он согласился, они примерно в 02 часа 00 минут 14.05.2023 вышли из автомашины, зашли в подъезд, поднялись на лестнице на восьмой этаж, где увидели помещение, оборудованное дверью в виде металлической решетки, она была закрыта на навесной замок. Они через решетку увидели, что в помещении хранятся инструменты и стройматериалы. Для того чтобы похитить инструменты, необходимо было распилить навесной замок. Тогда они решили, что он сходит в автомобиль за пилой, после чего ФИО4 угли должен был обеспечить вход в помещение, а он должен был наблюдать за окружающей обстановкой. После чего, они должны были совместно проникнуть в помещение и перенести инструменты в автомобиль, на котором приехали. Согласно их договоренности, он сходил в машину и принес оттуда пилу, которой далее ФИО4 угли спилил навесной замок на двери, а он ходил по этажу и следил, чтобы никто их не заметил. После того, как замок был распилен они прошли в помещение на восьмом этаже, где нашли строительные инструменты и материалы, которые начали складывать в мешки, которые также были в этом помещении, после чего мешки с похищенным имуществом относили в машину. Он лично видел в данном помещении турбинки, перфораторы, шуруповерты, удлинители, кабели, а также мелкие инструменты, точное наименование и их количество указать не может, так как не запомнил. После того как они посчитали, что похитили достаточное количество инструментов и материалов, они примерно в 03 часа 00 минут 14.05.2023 покинули строящийся дом и направились в автомашину. Инструменты они планировали продать спустя некоторое время, поэтому они остались в машине ФИО4 угли.

15.05.2023 около 21 час 00 минут он гулял с ФИО13 в районе ул. Луговой в г. Владивосток, когда к ним приехал ФИО4 угли, они сели к нему в машину, и в ходе поездки ФИО4 угли намекнул ему, что им нужно проехать к дому, расположенному по адресу 

<

адрес> как они это делали ранее. Он понял, что ФИО4 угли предлагает ему вновь совершить хищение инструментов по указанному адресу, а вот ФИО13 ничего не понимал. Ему они сказали, что им нужно забрать инструменты по указанному адресу. Они приехали к указанному дому, ФИО13 остался ждать их в машине, а он с ФИО4 угли примерно в 22 часа 00 минут 15.05.2023 вышли из автомашины, зашли в подъезд, поднялись на лестнице на 12 этаж, где обнаружили дверь, сваренную из металлических прутков, дверь была закрыта на навесной замок. Тогда они распределили их преступные роли следующим образом: они совместно должны были проникнуть в помещение, а именно толчками вскрыть дверь, после чего совместно вынести инструменты из автомобиля. Согласно их договоренности, они с ФИО4 угли начали вместе дергать дверь, пока не сломали ее, в результате чего смогли проникнуть в помещение на 12 этаже, которое состояло из трех комнат, из которых он и ФИО4 угли совершили хищение строительных инструментов, которые отнесли в машину ФИО4 угли. В это время ФИО13 ожидал их в машине, о том, что они совершают хищение, он не догадывался. Похищенные инструменты и материалы они выносили в машину ФИО4 угли в несколько заходов, среди похищенного имущества было несколько перфораторов, лазерный уровень, кабели, удлинители и иное имущество. Точное количество похищенного имущества он не запомнил, так как они очень торопились. Инструменты они планировали продать спустя некоторое время, поэтому они остались в машине ФИО4 угли. Примерно в 23 часа 00 минут 15.05.2023 они уехали от дома по адресу 

<

адрес> и поехали кататься по городу, они отвезли домой ФИО13

Примерно в 03 часа 00 минут 16.05.2023 ФИО4 угли предложил ему снова вернуться к строящему дому, откуда они похищали инструменты, ссылаясь на то, что на других этажах этого дома можно будет похитить еще что-нибудь ценное. Он согласился. Примерно в 04 часа 00 минут 16.05.2023 они на автомашине ФИО4 угли приехали к дому по адресу 

<

адрес> вышли из автомашины, зашли в подъезд, поднялись на лестнице на 17 этаж, где обнаружили металлическую дверь, обмотанную бумажной пленкой. Они распределили их роли таким образом, что они совместно сломают дверь, после чего вынесут инструменты из помещения и отнесут в автомобиль, на котором приехали. Согласно их договоренности, они с ФИО4 угли совместно отогнули дверь при помощи каких-то инструментов, которые нашли на этаже, в результате чего смогли проникнуть в помещение на 17 этаже, оно состояло из трех комнат, в помещении они обнаружили строительные инструменты и материалы, которые они отнесли в машину ФИО4 угли При этом похищенные инструменты и материалы они выносили в машину ФИО4 угли в несколько заходов, помнит, что они похитили шуруповерт, перфоратор, дрель, лазерный уровень, кабели и другое имущество. Похищенное имущество они планировали продать спустя некоторое время, поэтому инструменты остались в машине ФИО4 угли Примерно в 05 часов 00 минут 16.05.2023 они уехали от дома по адресу 

<

адрес> и поехали по домам. 

Примерно в 08 часов 00 минут 16.05.2023 за ним заехал ФИО4 угли, чтобы решить, что делать с похищенным имуществом. Они решили сдать часть похищенного имущества на металлоприемку, направились по адресу: 

<

адрес> Там они сдали часть похищенного имущества, поняли, что сдавать инструменты на металл не выгодно. Покинули металлоприемку и поехали на парковку возле ТЦ Черемушки по адресу: 

<

адрес>, там они встретили ФИО13 Они с ФИО4 угли спросили у ФИО13 есть ли у него знакомые, у которых можно какое-то время хранить их инструменты. ФИО13 сказал, что можно отвезти инструменты в гараж, который арендует их общий знакомый Свидетель №1 Они втроем проехали на пункт приема металла, где он работает, попросили Свидетель №1 о том, чтобы в его гараже хранились инструменты, при этом о том, что инструменты были ранее похищены они ему не говорили. Свидетель №1 согласился, он, с ФИО4 угли и ФИО13 проехали к одному из гаражей в районе 

<

адрес>. Свидетель №1 открыл своим ключом двери одного из гаражей, они выгрузили инструменты, ранее похищенные из здания по адресу 

<

адрес> и из помещения по 

<

адрес>, Свидетель №1 закрыл двери гаража. После чего ФИО4 угли отвез его домой, а после того как вышел из дома, то увидел, что ФИО4 угли задержали сотрудники полиции, он подошел к ним после чего его тоже задержали и доставили в отдел полиции. (том 2, л.д. 81-86, 94-95).

Подсудимый ФИО4 угли в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В этой связи, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в суде были оглашены показания ФИО4 угли, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым 08.05.2023 около 00 часов 30 минут он встретился с ФИО3 угли возле 

<

адрес>. Он находился за рулем автомашины 

<

данные изъяты> серого цвета с государственным регистрационным знаком №. В то время пока они катались по городу он предложил ФИО3 угли совершить хищение имущества на территории г. Владивостока. Он согласился. При этом они распределили свои преступные роли следующим образом: он должен был сломать замок и обеспечить доступ в помещение, а ФИО3 угли будет в это время смотреть за обстановкой. После чего они совместно должны были проникнуть в помещение и вынести оттуда инструмент, загрузив в автомобиль, на котором приехали. Согласовав их преступные роли, они поехали к жилому дому 

<

адрес>. Когда они подъехали к указанному дому он сообщил ФИО3 угли, что на первом этаже здания имеются строительные инструменты. Примерно в 01 час 10 минут 08.05.2023 они с ФИО3 угли вышли из машины, прошли ко входу в помещение, расположенное рядом со входом в подъезд 

<

адрес>. Вход в помещение был оборудован металлической дверью с навесным замком. Он при помощи камня, который валялся на земле, сломал замок, открыл дверь указанного помещения, и они прошли внутрь. Внутри помещения лежали строительные инструменты: перфоратор, шуруповерт, сварочный аппарат, лазерный уровень, турбинки, кабели, а также мелкие инструменты, точное наименование и их количество указать не может, так как не запомнил. Далее он и ФИО3 угли начали выносить инструменты из помещения и складывать их в салон его автомашины. Примерно в 02 часа 00 минут он сел за руль, и они уехали с места совершения хищения. Он отвез ФИО3 угли домой и поехал к себе домой. Инструменты они планировали продать спустя некоторое время, поэтому они остались в его машине. 

14.05.2023 примерно в 01 час 00 минут он встретился с ФИО3 угли и предложил ему снова совершить хищение чужого имущества. Он согласился. Они катались по городу и искали плохо охраняемую стройку, с которой можно похитить строительные инструменты и материалы. Он, управляя автомашиной 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, подъехал к строящемуся дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> Стройка была огорожена металлическим забором, имелся пост охраны. Они постояли, понаблюдали за обстановкой, убедились, что людей на объекте не видно, охранника они тоже не видели. Он предложил совершить хищение из указанного дома, ФИО3 угли согласился, они примерно в 02 часа 00 минут 14.05.2023 вышли из автомашины, зашли в подъезд, поднялись по лестнице на восьмой этаж, где увидели помещение, оборудованное дверью в виде металлической решетки, она была закрыта на навесной замок. Они через решетку увидели, что в помещении хранятся инструменты и стройматериалы. Для того чтобы похитить инструменты, необходимо было распилить навесной замок. Они решили, что ФИО3 угли сходит в автомашину и принесет пилу, а он этой пилой распилит замок, таким образом обеспечит вход в помещение. В это время ФИО3 угли будет наблюдать за окружающей обстановкой. После чего они должны были совместно проникнуть и помещение и перенести инструменты из помещения в автомобиль. Согласно достигнутой договоренности ФИО3 угли сходил в машину и принес пилу. Он этой пилой спилил навесной замок на двери, а ФИО3 угли ходил по этажу и следил, чтобы никто их не заметил. После того, как замок был распилен они прошли в помещение на восьмом этаже, где нашли строительные инструменты и материалы, которые начали складывать в мешки, которые также были в этом помещении, после чего мешки с похищенным имуществом относили в машину. Он видел в данном помещении турбинки, перфораторы, шуруповерты, удлинители, кабели, а также мелкие инструменты, точное наименование и их количество указать не может, так как не запомнил. После того как они посчитали, что похитили достаточное количество инструментов и материалов, они примерно в 03 часа 00 минут 14.05.2023 покинули строящийся дом и направились в автомашину. Похищенные инструменты и материалы они выносили в машину в несколько заходов. Инструменты они планировали продать спустя некоторое время, поэтому они остались в его машине.

15.05.2023 он катался по городу на автомашине 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №. Примерно в 21 час 00 минут он созвонился с ФИО3 угли и они встретились в районе ул. Луговой в г. Владивостоке, с ФИО3 угли был ФИО13 Они сели к нему в машину, и в ходе поездки он намекнул ФИО3 угли, что им нужно проехать к дому, расположенному по адресу 

<

адрес> как они это делали ранее. ФИО3 понял его намек. ФИО13 они сказали, что им нужно забрать инструменты по указанному адресу. Они приехали к указанному дому, ФИО13 остался ждать их в машине, а он с ФИО3 угли примерно в 22 часа 00 минут 15.05.2023 вышли из автомашины, зашли в подъезд, поднялись на лестнице на 12 этаж, где обнаружили дверь, сваренную из металлических прутков, дверь была закрыта на навесной замок. Тогда они распределили их преступные роли таким образом, что они совместно проникнут в помещение, а именно толчками вскроют дверь, после чего совместно вынесут инструменты в автомобиль. Согласно достигнутой договорённости они с ФИО3 угли начали вместе дергать эту дверь, пока не сломали ее, в результате чего смогли проникнуть в помещение на 12 этаже, которое состояло из трех комнат, из которых он и ФИО3 угли совершили хищение строительных инструментов, которые отнесли в моет машину. В это время ФИО13 ожидал их в машине, о том, что они совершают хищение, он не догадывался, так как он думал, что они забирают инструменты для проведения ремонтных работ и что эти инструменты принадлежат им. Похищенные инструменты и материалы они выносили в моет машину в несколько заходов, среди похищенного имущества было несколько перфораторов, лазерный уровень, кабели, удлинители и иное имущество. Точное количество похищенного имущества он не запомнил, так как они очень торопились. Инструменты они планировали продать спустя некоторое время, поэтому они остались в его машине. Примерно в 23 часа 00 минут 15.05.2023 они уехали от дома по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> и поехали кататься по городу, они отвезли домой ФИО13

Примерно в 03 часа 00 минут 16.05.2023 он предложил ФИО3 угли снова вернуться к строящему дому, откуда они похищали инструменты, чтобы проверить, есть ли на других этажах этого дома что-нибудь ценное. ФИО3 угли согласился. Примерно в 04 часа 00 минут 16.05.2023 они на его автомашине приехали к дому по адресу 

<

адрес> вышли из автомашины, зашли в подъезд, поднялись на лестнице на 17 этаж, где обнаружили металлическую дверь, обмотанную бумажной пленкой. Они распределили их роли таким образом, что они совместно сломают дверь, после чего вынесут инструменты из помещения и отнесут в автомобиль, на котором приехали. Согласно их договоренности, они с ФИО3 угли отогнули дверь при помощи каких-то инструментов, которые нашли на этаже, в результате чего смогли проникнуть в помещение на 17 этаже, оно состояло из трех комнат, в помещении они обнаружили строительные инструменты и материалы, которые они отнесли в моет машину в несколько заходов. Помнит, что они похитили шуруповерт, перфоратор, дрель, лазерный уровень, кабели и другое имущество. Он затрудняется перечислить все похищенное имущество, так как они очень торопились. Похищенное имущество они планировали продать спустя некоторое время, поэтому инструменты остались в его машине. Примерно в 05 часов 00 минут 16.05.2023 они уехали от дома по адресу 

<

адрес> и поехали по домам. 

Примерно в 08 часов 00 минут 16.05.2023 он заехал за ФИО3 угли, чтобы определиться, что делать с похищенным имуществом. Они решили сдать часть похищенного имущества на металлоприемку, направились на металлоприёмку по адресу: 

<

адрес> Там они сдали часть похищенного имущества, поняли, что сдавать инструменты на металл не выгодно. Покинули металлоприемку и поехали на парковку возле ТЦ Черемушки по адресу: 

<

адрес>, там они встретили ФИО13 Они с ФИО4 угли спросили у ФИО13 есть ли у него знакомые, у которых можно какое-то время хранить их инструменты. ФИО13 сказал, что можно отвезти инструменты в гараж, который арендует их общий знакомый Свидетель №1 Они втроем проехали на пункт приема металла, где он работает, попросили Свидетель №1 о том, чтобы в его гараже хранились инструменты, при этом о том, что инструменты были ранее похищены они ему не говорили. Свидетель №1 согласился, он, с ФИО4 угли и ФИО13 проехали к одному из гаражей в районе 

<

адрес>. Свидетель №1 открыл своим ключом двери одного из гаражей, они выгрузили инструменты, ранее похищенные из здания по адресу 

<

адрес> и из помещения по 

<

адрес>, Свидетель №1 закрыл двери гаража. После чего он отвез ФИО3 угли к его дому, он зашел домой за зарядным устройством для мобильного телефон, а он ждал его во дворе в машине, в это время к нему подошли сотрудники полиции и сказали, что ему необходимо проехать с ними в отдел полиции. В это время подошел ФИО3 угли Сотрудники полиции доставили его и ФИО3 угли в отдел полиции, где они дали признательные показания. (том 2, л.д. 145-150, 158-159).

В ходе проверок показаний на месте 18.10.2023, ФИО3 угли и ФИО4 угли, каждый в отдельности продемонстрировали все события, совершенных ими преступлений: помещение в 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>. Пояснив, что они из указанных помещений совместно похищали имущество потерпевших. (том 2, л.д. 111-117, 176-182).

Суд, допросив подсудимых, потерпевшего, огласив показания потерпевших и свидетелей, протоколы следственных действий, заключения экспертиз, исследовав иные материалы по делу, оценивая все собранные по делу доказательства в их совокупности, находит их достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу и приходит к выводу о доказанности виновности подсудимых в инкриминируемым им деяниях.

ФИО5 ФИО5 №3, являясь одновременно и представителем потерпевшего ООО 

<

данные изъяты> в судебном заседании показал, что ООО 

<

данные изъяты> по договору подряда выполняло работы по адресу: 

<

адрес> Оборудование хранилось в техническом помещении на 12 этаже по указанному адресу и запиралось на железную решетку, оборудованную замком. 16.05.2023 бригадир ООО 

<

данные изъяты> обнаружил пропажу оборудования, решетка в помещение была сломана. В том помещении также хранилось его личное имущество. Стоимость похищенного имущества его и ООО 

<

данные изъяты> соответствует предъявленному подсудимым обвинению. В настоящее время ущерб полностью возмещен, как ООО 

<

данные изъяты> так и ему лично.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО5 №1 следует, что он зарегистрирован официально как самозанятый, работает мастером монтажа строительных работ. Примерно 10.12.2022 он заключил договор с компанией «

<

данные изъяты>» для проведения работ по электроснабжению в 

<

адрес>. Ему предоставили помещение в доме, расположенное справа от подъезда № для того, чтобы он мог хранить там свои инструменты. 07.05.2023 около 18 часов 40 минут он закончил проведение работ, закрыл помещение с инструментами на навесной замок, ключи от которого имеются только у него, и уехал домой. 08.05.2023 в 10 часов 00 минут он приехал по вышеуказанному адресу и обнаружил, что помещение, в котором он хранил свои инструменты, открыто, замок в открытом положении болтался на душке двери, дверь прикрыта. Он зашел внутрь и обнаружил хищение принадлежащего ему имущества, а именно: перфоратор «Метабо SDS» темно-зеленого цвета, стоимостью 56000 рублей, набор электроинструментов в пластиковом кейсе черного цвета марки «BL Motor»: шуруповерт (с зарядным устройством), перфоратор, гайковерт, угловая шлифовальная машинка (болгарка), АКБ (батарейки) 2 штуки по 18 Вольт каждая и зарядное устройство к ним (все инструменты зеленого цвета), стоимость набора 12000 рублей, сварочный аппарат модель «ММА-400» в корпусе из металла оранжевого цвета с пластиковыми вставками черного цвета, стоимостью 15000 рублей, маска хамелеон к сварочному аппарату черного цвета, стоимостью 2000 рублей, турбинка марки «Вихрь» оранжевого цвета, стоимостью 4000 рублей, перфоратор сетевой сине-зеленого цвета марки «Bosh», стоимостью 7000 рублей, пресс гидравлический ручной КВТ желтого цвета, стоимостью 12000 рублей, перфоратор на батарее черно-зеленого марки «Tademitsu», стоимостью 7000 рублей, набор инструментов (ключей) марки «Sata» в пластиковом кейсе зеленого цвета, стоимостью 7000 рублей, удлинитель 30 метров КГ 3* 2,5, стоимостью 2500 рублей; уровень лазерный фирмы «Masaki» на треноги, стоимостью 7000 рублей, кабель ВВГ нг 3*10 кв. длиной 50 метров черного цвета, стоимостью 200 руб. за 1 м., на общую сумму 10000 рублей, кабель ПУГВ 1*10 кв. длиной 100 метров белого цвета, стоимостью 62 руб. за 1 м., на общую сумму 6200 рублей, кабель ПУГВ 1*6 кв. длиной 32 метра желто-зеленого цвета, стоимостью 62 руб. 50 коп. за 1 м., на общую сумму 2000 рублей, кабель ВВгНг 3х1,5 200 м., стоимостью 30 руб. за 1 м., на общую сумму 6000 рублей, кабель ВВгНг 3х2,5 200 м., стоимостью 40 руб. за 1 м., на общую сумму 8000 рублей, клещи фирмы «Зубр», стоимостью 7260 рублей, мультиметр 2 шт., стоимостью 4325,50 рублей за 1 шт. на общую сумму 8651 рублей, отвертка диэлектрическая 5 шт., стоимостью 179 рублей за 1 шт. на общую сумму 895 рублей, отвертка диэлектрическая 5 шт., стоимостью 179 рублей за 1 шт. на общую сумму 895 рублей, бокорезы фирмы «Зубр» 3 шт. стоимостью 320 рублей за 1 шт. на общую сумму 960 рублей, пассатижи 3 шт. стоимостью 325 рублей за 1 шт. на общую сумму 975 рублей, бокорезы силовые стоимостью 364 рублей. Уточнил, что на протяжении нескольких месяцев, он проводил работы в доме, никто из третьих лиц не интересовался тем, что он хранит в помещении, но это могли увидеть с улицы или из окна. Таким образом, ему причинён ущерб на общую сумму 183 700 рублей, что для него является значительными ущербом, так как его ежемесячный доход составляет 50000 рублей. Просит признать его гражданским истцом на данную сумму. Просит приобщить к протоколу его допроса скриншоты, подтверждающие стоимость похищенного имущества. Дополнил, что ему возмещен ущерб на сумму 40500 рублей, а не возмещен на сумму 143200 рублей. Ущерб является для него значительным. (том 1, л.д. 67-70, 75-76). 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО5 №2 следует, что в 2022 году он зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя, и с указанного времени он оказывает услуги населению по строительству и ремонту. Для осуществления данного вида деятельности он приобретает строительные инструменты и материалы, своих работников у него нет, и он сам работает на объектах. Около месяца назад он заключил договор с ИП ФИО15 на комплект электромонтажных работ при строительстве жилого комплекса по адресу: 

<

адрес> а именно помещения на 8 этаже указанного здания. Для выполнения договорных обязательств им были приобретены различные строительные материалы, а также различные строительные инструменты, которые он привез на объект и хранил их там, при этом на входе в данное помещение имелась дверь, сваренная из металлических прутов, т.е. решетка, которая закрывалась посредством навесного замка, ключ от которого имелся только у него, при этом ключ от данного замка он не терял. 13.05.2023 он закончил работу не позже 16.00 часов, уходя из помещения закрыл дверь на замок и ушел, а вернулся 15.05.2023 не позже 09.00 час., при этом он обнаружил, что навесной замок на двери отсутствует, а сама дверь прикрыта. Он зашел в помещение и сразу обратил внимание, что отсутствует часть строительного материала, а именно электрические кабеля различных марок, и также различный строительный инструмент. После этого он понял, что было совершено хищение принадлежащего ему общества и вызвал сотрудников полиции, по прибытию которых он вместе с ними участвовал в осмотре места происшествия. Позже он проверил оставшееся имущество и установил, что было похищено следующее имущество: два перфоратора производства фирмы BOSCH модель GSB 2-26 DFR/DRE стоимостью каждый 15999 и общей стоимостью 31998 рублей, перфоратор производства фирмы ELITECH стоимостью 4851 рубль, лазерный нивелир ADA CUBE 360 Professional Edition стоимостью 8499 рублей, углошлифовальная машинка производства фирмы ELITECH стоимостью 3062 рубль, дрель для алмазного бурения производства фирмы KEN модель 6110В стоимостью 10500 рублей, штроборез производства фирмы Фиолент модель БЗ-40 стоимостью 10999 рублей, шуруповерт фирмы SAFUN стоимостью 5500 рублей, перфоратор производства фирмы Интерскол стоимостью 6934 рублей, самодельные удлинитель в количестве 4 штук, каждый стоимостью 11846 рублей, данная стоимость складывается из стоимости кабеля, использованного при его изготовлении, а также «колодок», «вилок», кабель BBr-Hr(A)-LS 3x2,5 ГОСТ длиной 600 метров, общей стоимостью 46860 рублей, кабель BBr-Hr(A)-LS 3x6 ГОСТ длиной 100 метров, общей стоимостью 21890 рублей, кабель ВВГ-нг(А)- LS 3x1,5 ГОСТ длиной 1000 метров, общей стоимостью 49500 рублей, алмазная коронка для подрозетников производства фирмы DIMOND HIT, в количестве 3 штук, стоимостью 4400 за одну коронку, и общей стоимостью 13200 рублей, диск отрезной алмазный в количестве 6 штук, стоимостью за одну штуку 2300 рублей, общей стоимостью 13800 рублей, набор ручных инструментов в комплекте с деталями от оборудования общей стоимостью 7800 рублей. Общий размер причиненного ущерба составил: 282 777 рублей, что является для него крупным, так как общий доход ИП за полгода составляет 300000 рублей. Дополнил, что ему не возмещен ущерб на сумму 110 989 рубль. Просит признать его гражданским истцом на сумму 110 989 рублей. Просит приобщить к протоколу его допроса документы и скриншоты, подтверждающие стоимость похищенного имущества. (том 1, л.д. 117-121, 122-124). 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО5 №4 следует, что он является индивидуальным предпринимателем, занимается строительством, ремонтами и электромонтажными работами. У него в работе имелся объект по адресу 

<

адрес> где его наемные рабочие занимались проведением электромонтажных работ на 16 этаже. На 17 этаже указанного дома находилось бытовое помещение, в котором хранились материалы и инструменты. Бытовое помещение было оборудовано металлической дверью, которая закрывалась на навесной замок. 15.05.2023 он находился на объекте до 19 часов 00 минут, после чего закрыл помещение и направился домой. 16.05.2023 в 10 часов 00 минут он приехал на объект и обнаружил, что дверь в бытовку взломана. Он зашел в помещение и обнаружил отсутствие инструментов и материалов, а именно: перфоратор «Bosch GBR 2-26 DFR/DRE» стоимостью 27998 рублей, штроборез «PIT PWC125-C» стоимостью 20900 рублей, дрель-шуруповерт «Metabo BS 18L» стоимостью 16999 рублей, удлинитель 15м стоимостью 1988,50 рублей, перфоратор «Bosch GBH 2-26 DFR» стоимостью 15999 рублей, перфоратор «FinePower RH0220» стоимостью 3299 рублей, УШМ (болгарка) «Black decker KG1200» стоимостью 4019 рублей, перфоратор «Зубр ЗП-32-1100» стоимостью 8780 рублей, дрель-шуруповерт «Зубр ДА-18-2Ли KHM2» стоимостью 8799 рублей, дрель-шуруповерт «Deko DKCD12FU-Li 063-4101» стоимостью 1940 рублей, удлинитель 4 гн «Кратон» 1,1 кВт 3*1 мм 40м катушка стоимостью 3890 рублей, удлинитель на катушке «Ресанта» 4 гн, 30м, 2,2 кВт стоимостью 3400 рублей, удлинитель «Sturm FR-16-30R» стоимостью 3060 рублей, дрель алмазного бурения «Ken 6110B» стоимостью 10370 рублей, портативная колонка «JBL Charge 3 SE» стоимостью 7200 рублей, пресс КВТ ПКГ стоимостью 1800 рублей, бокорезы в количестве 2 шт., стоимостью 250 рублей за 1 шт. на общую сумму 500 рублей, молоток стоимостью 500 рублей, бокорезы КВТ стоимостью 1500 рублей, бокорезы weidmuller стоимостью 5500 рублей, наушники «Airpods 2» стоимостью 11 790 рублей, кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х2,5 ГОСТ в количестве 350 м. стоимостью 78,10 рублей за 1м. на общую сумму 27335 рублей, кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х6 ГОСТ в количестве 150 м. стоимостью 189,72 рублей за 1м. на общую сумму 28458 рублей, кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х1,5 ГОСТ в количестве 250 м. стоимостью 49,50 рублей за 1м. на общую сумму 12375 рублей, шуруповерт «Kolner » стоимостью 1500 рублей, удлинитель-катушка 40 м. стоимостью 4000 рублей, УШМ «Вихрь» стоимостью 4500 рублей, лазерный уровень «4D» стоимостью 5000 рублей, всего было похищено имущество на общую сумму 243399 рублей 50 копеек. Ему была возвращена часть похищенного у него ранее имущества, на сумму: 173 322 рубля 50 копеек. Не возвращённым осталось имущество на сумму 70077 рублей, что является для него значительным, так как его ежемесячный доход составляет 50000 рублей. Просит признать его гражданским истцом на указанную сумму. Просит приобщить к протоколу его допроса документы, подтверждающие, что он является индивидуальным предпринимателем, документы и скриншоты, подтверждающие стоимость похищенного имущества. (том 1, л.д. 231-233).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13 на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что 15.05.2023 примерно в 21 час 00 минут он с ФИО3 У. находились в районе ул. Луговая в г. Владивостоке, пили кофе. К ним подъехал Тошмуродов Достонбек на автомашине марки 

<

данные изъяты> в кузове серого цвета, и предложил прокатиться по городу. Они сели к нему в автомашину и поехали. В ходе поездки ФИО4 предложил проехать к дому, расположенному по адресу 

<

адрес> ФИО3 согласился. Они сказали ему, что им необходимо по указанному адресу забрать инструменты, так как они стали заниматься ремонтами квартир. Они примерно в 22 часа 00 минут приехали к указанному дому, он остался ждать ФИО3 и ФИО4 в машине. В течение примерно 1 часа ФИО3 и ФИО4 в несколько заходов принесли в автомашину инструменты и они поехали кататься по городу, после чего они отвезли его домой. 16.05.2023 в утреннее время ФИО3 и ФИО4 ему предложили встретиться на парковке возле ТЦ Черемушки по адресу: 

<

адрес>. Он согласился. Когда они встретились на парковке, ФИО3 и ФИО4 спросили у него, есть ли у него знакомые, у которых можно какое-то время хранить их инструменты. Он отметил, что можно отвезти инструменты в гараж, который арендует их общий знакомый Свидетель №1 Они втроем проехали на пункт приема металла, где он работает, попросили Свидетель №1 о том, чтобы в его гараже хранились инструменты. Свидетель №1 согласился, он, ФИО3 и ФИО4 проехали к одному из гаражей в районе 

<

адрес>. Свидетель №1 открыл своим ключом двери одного из гаражей, они выгрузили инструменты. В дальнейшем он был доставлен в отдел полиции, где ему стало известно, что инструменты, которые они поместили в гараж к Свидетель №1 были похищены ФИО3 и ФИО4. О том, что инструменты краденные он не знал. Он действительно думал, что ФИО3 и ФИО4 занимаются ремонтами квартир. (том 2, л.д. 21-23).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что он арендует гараж, который расположен недалеко от дома по адресу: 

<

адрес> за 2000 рублей в месяц. В данном гараже он хранит личные вещи. 16.05.2023 к нему обратился его знакомый ФИО13 и сообщил, что у него есть знакомые по имени Аббос и Достон, граждане Узбекистана, которые занимаются ремонтами и им негде хранить инструменты. ФИО13 попросил его разрешения хранить в его гараже указанные инструменты. Он дал свое согласие. Они вместе подъехали на автомобиле в кузове серого цвета, марку и государственный регистрационный знак которого он не запомнил. Инструменты они выгрузили самостоятельно. 16.05.2023 ему от сотрудников полиции стало известно, что в его гараже находится краденное имущество. Так он понял, что Аббос и Достон поместили в его гараж похищенное имущество. 16.05.2023 примерно в 18 часов к нему в гараж приехали сотрудники полиции и провели осмотр его гаража, в ходе которого изъяли мешки с имуществом, которые ранее привезли Аббос и Достон. О том, что в его гараже находилось похищенное имущество ему не было ничего известно. (том 2, л.д. 9-11).

Кроме того, вина подсудимых объективно подтверждается исследованными материалами дела:

заявлением ФИО5 №1 от 08.05.2023, согласно которому последний просит принять меры к неизвестному лицу, которое в период времени с 18 часов 40 минут 07.05.2023 по 10 часов 00 минут 08.05.2023 по адресу: 

<

адрес> с подсобного помещения путем взлома замка тайно похитило инструменты и материалы, тем самым причинив ему значительный материальный ущерб в размере 150 000 рублей (том 1, л.д. 56);

заявлением ФИО5 №2 от 15.05.2023, согласно которому последний просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 16 часов 00 минут 13.05.2023 по 09 часов 00 минут 15.05.2023 по адресу: 

<

адрес> похитило принадлежащее ему имущество: перфоратор Bosch GSB-2-26 Professional в количестве 2 шт.; перфоратор марки Elitech 1 шт.; лазерный нивелир ADA Cube 360 Professional 1 шт.; углошлифовальная машинка Elitech 1 шт.; дрель для алмазного бурения Ken 6110В; штроборез «Фиолент»; шуруповерт китайский «Safun»; перфоратор «Интерскол»; самодельный удлинитель 4 шт. Сумма ущерба для него составляет 62000 рублей и является для него значительной (том 1, л.д. 96);

заявлением ФИО16 от 16.05.2023, согласно которому последний просит принять меры к неизвестному ему лицу, которое выбило дверь в бытовое помещение с 19 часов 30 минут 15.05.2023 по 09 часов 00 минут 16.05.2023 и тайно похитило с 12го этажа 

<

адрес> инструменты и материалы (том 1, л.д.140);

заявлением представителя ООО 

<

данные изъяты> ФИО5 №3 от 18.05.2023, согласно которому ООО «

<

данные изъяты>» просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с 19 часов 30 минут 15.05.2023 по 09 часов 00 минут 16.05.2023 похитили инструменты и материалы компании ООО «

<

данные изъяты>», взломав металлическую решетку на строящемся объекте по адресу: 

<

адрес> Совершение вышеуказанного преступления подтверждается сотрудником ООО «

<

данные изъяты>» ФИО16 тел. №. Просят провести по данному факту следственные мероприятия и привлечь виновных к уголовной ответственности (том 1, л.д. 142);

заявлением ФИО5 №4 от 16.05.2023, согласно которому последний просит принять меры к неизвестному ему лицу, совершившему кражу инструментов и материалов в период с 19 часов 00 минут 15.05.2023 по 10 часов 00 минут 16.05.2023 со взломом двери в помещение на 17 этаже по адресу 

<

адрес> (том 1, л.д. 216);

протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2023, согласно которому было осмотрено помещение около подъезда 

<

адрес>, как место совершения преступления (том 1, л.д. 57-64);

протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2023, согласно которому было осмотрено помещение на 8 этаже 17-ти этажного здания 

<

адрес>, как место совершения преступления (том 1, л.д. 105-109);

протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023, согласно которому было осмотрено бытовое помещение на 12 этаже 17-ти этажного здания 

<

адрес>, как место совершения преступления (том 1, л.д. 144-154); 

протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023, согласно которому было осмотрено бытовое помещение на 17 этаже 17-ти этажного здания 

<

адрес>, как место совершения преступления (том 1, л.д. 219-228); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 07.12.2023, согласно которому были осмотрены скриншоты, подтверждающие стоимость похищенного имущества у ФИО5 №1 Данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1, л.д. 79-82, 83, 84-91);

протоколом осмотра предметов (документов) от 06.12.2023, согласно которому были осмотрены документы и скриншоты, подтверждающие стоимость похищенного имущества у ФИО5 №2 Данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1, л.д. 129-131, 132, 133-139);

протоколом осмотра предметов (документов) от 09.12.2023, согласно которому были осмотрены документы и скриншоты, подтверждающие стоимость похищенного имущества у ФИО5 №3 Данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1, л.д. 198-201, 202, 203-210);

протоколом осмотра предметов (документов) от 07.12.2023, согласно которому были осмотрены документы и скриншоты, подтверждающие стоимость похищенного имущества у ФИО5 №4 Данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1, л.д. 241-243, 244, 245-257);

протоколом выемки от 16.05.2023, согласно которому свидетель Свидетель №1 добровольно выдал: самодельный удлинитель в количестве 1 шт., кабель BBГ-Нг(A)-LS 3x2,5 ГОСТ длиной 600 метров, кабель BBГ-Нг(A)-LS 3x6 ГОСТ длиной 100 метров, кабель BBГ-Нг(A)- LS 3x1,5 ГОСТ длиной 600 метров, два перфоратора производства фирмы BOSCH модель GSB 2-26 DFR/DRE, углошлифовальная машинка производства фирмы ELITECH, лазерный нивелир ADA СЦВБ 360 Professional Edition, перфоратор производства фирмы Кратон, штроборез производства фирмы Фиолент модель БЗ-40, сварочный аппарат модель «ММА-400» в корпусе из металла оранжевого цвета, маска хамелеон к сварочному аппарату черного цвета, удлинитель 30 метров КГ 3* 2,5, перфоратор сетевой сине-зеленого цвета марки «Bosch», кабель ВВгНг 3х1,5 200 м., кабель ВВгНг 3х2,5 200 м., зарядка от шуруповерта «Метабо», перфоратор «Makita HR 2470» в количестве 3 шт., штроборез «Фиолент б4-70м», удлинитель 60 м 2 шт., удлинитель 10 м., 4 шт., лазерный нивелир «Condtrol multi line 360» 2 шт., бокорезы «Sata», перфоратор «Диолд ПРЭ-7» 1000 Вт., перфоратор «Deko DKH 950W», перфоратор аккумуляторный «Nanwei 398tv», лазерный уровень (нивелир) Masaki 4D, штроборез (борододел) «Sturm AG 915S 1600 Вт 150 мм», углошлифовальная машина (болгарка) «Зубр Мастер» 125 мм, 950 Вт, кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х2,5 250 м., кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х6 200 м., кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х1,5 470 м., перфоратор «Bosch GBH 240», УШМ «Metabo W850», АКБ «Bosch Pro 4A», лазерный уровень ADA Cube Professional Edition, штроборез «PIT PWC125-C», дрель-шуруповерт «Metabo BS 18L», удлинитель 15м, перфоратор «Bosch GBH 2-26 DFR», перфоратор «FinePower RH0220», УШМ (болгарка) «Black decker KG1200», перфоратор «Зубр ЗП-32-1100», дрель-шуруповерт «Deko DKCD12FU-Li 063-4101», удлинитель «Sturm FR-16-30R», дрель алмазного бурения «Ken 6110B», пресс КВТ ПКГ, бокорезы в количестве 2 шт., молоток, кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х2,5 350 м., кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х6 ГОСТ 150 м., кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х1,5 ГОСТ в количестве 250 м., шуруповерт «Kolner», удлинитель-катушка 40 м., УШМ «Вихрь», лазерный уровень «4D». Данные предметы были осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. (том 2, л.д. 29-31, 32-41, 42-44, 45-53).

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу об обоснованности привлечения ФИО3 угли и ФИО4 угли к уголовной ответственности по факту хищения имущества ФИО5 №1 08.05.2023, ФИО5 №2 15.05.2023, ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО5 №3 16.05.2023, ФИО5 №4 16.05.2023 группой лиц по предварительному сговору.

Давая оценку показаниям подсудимых ФИО3 угли и ФИО4 угли, данных ими в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых, суд полагает данные доказательства допустимыми, подтверждающими виновность подсудимых.

Так, из протоколов допросов ФИО3 угли и ФИО4 угли, видно, что от дачи показаний они не отказывались, показания записывались с их слов и ими прочитывались, о чем имеются их собственноручные записи, допрашивались они в присутствии профессиональных защитников, о чем представлены ордера, после разъяснения процессуальных прав, предусмотренных ст. 46, 47 УПК РФ, с разъяснением положений ст.51 Конституции РФ, правильность своих показаний заверили личной подписью, заявлений о неэффективности их защиты, равно как о недоверии следователю, а также о неверном изложении их показаний, - не делали. До начала допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого они реализовали свое право давать показания по делу, пояснив в присутствии защитника об обстоятельствах произошедшего.

Нарушений требований закона в ходе допросов во время предварительного следствия, оформления протоколов данных следственных действий судом не усматривается. При таких обстоятельствах, ставить под сомнение протоколы их допросов, а также оснований самооговора ФИО3 угли и ФИО4 угли у суда не имеется.

Кроме того, подсудимые в судебном заседании подтвердили показания, изложенные в указанных протоколах, в полном объеме.

Из совокупности показаний ФИО3 угли и ФИО4 угли следует, что они, предварительно договорившись между собой, распределив заранее роли в совершении преступлений, 08.05.2023, 15.05.2023, 16.05.2023 совершили хищение имущества, принадлежащего потерпевшим ФИО5 №1, ФИО5 №2, ООО «

<

данные изъяты>», ФИО5 №3, ФИО5 №4 при обстоятельствах установленных судом. В дальнейшем часть похищенного имущества отвозили на хранение в гараж Свидетель №1, а часть похищенного имущества на металлоприемку. Свои показания ФИО3 угли и ФИО4 угли подтвердили в ходе проверки показаний на месте, где они указывали места, откуда совершали хищения имущества, принадлежащего потерпевшим.

Показания подсудимых согласуются с показаниями потерпевших ФИО5 №1, ФИО5 №2, представителя ООО «

<

данные изъяты>» - ФИО5 №3, ФИО5 №4, в которых они сообщили о месте, времени, иных обстоятельствах хищений их имущества, объеме похищенного и размере причиненного каждому из них ущерба, а также с показаниями свидетеля ФИО13 который подтвердил, что 15.05.2023 совместно с подсудимыми на автомашине ездили по адресу 

<

адрес> откуда последние в несколько заходов принесли в машину инструменты, показаниями свидетеля Свидетель №1, который также подтвердил, что с его разрешения подсудимые хранили в его гараже по адресу: 

<

адрес> свои инструменты. 

Показания указанных лиц последовательны и непротиворечивы, подтверждены письменными доказательствами: протоколами осмотров предметов, мест происшествия, выемок и иными документами.

У суда нет оснований ставить под сомнение показания потерпевших, свидетелей, поскольку оснований, по которым они могли бы оговорить подсудимых, стороной защиты не приведено, судом не установлено. Заинтересованность указанных лиц в исходе настоящего дела судом также не установлена.

Письменные доказательства (протоколы следственных действий, иные документы), а также вещественные доказательства – получены и оформлены в соответствии с требованиями УПК РФ, оснований для признания их недопустимыми доказательствами в судебном заседании не установлено.

Размер причиненного ущерба потерпевшим также подтвержден представленными документами о стоимости похищенного имущества.

Таким образом, судом установлено, что ФИО3 угли и ФИО4 угли совершили умышленные действия, непосредственно направленные на хищение имущества потерпевших ФИО5 №1, ФИО5 №2, ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО5 №3, ФИО5 №4 группой лиц по предварительному сговору в установленный судом период и размере.

Квалифицирующий признак кражи «совершенная группой лиц по предварительному сговору» подтверждается представленными доказательствами, и соответствует установленным по делу обстоятельствам, из которых следует, что договоренность между ФИО3 угли и ФИО4 угли, имела место до начала действий, непосредственно направленных на завладение имущества потерпевших, их действия при совершении преступлений были совместными, одновременными и согласованными, направленными на единый преступный результат.

В связи с чем, квалифицирующий признак кражи «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение представленными по делу доказательствами и соответствует установленным по делу обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки каждой кражи, совершенной подсудимыми «с незаконным проникновением в помещение», а также квалифицирующие признаки: тайного хищения имущества ФИО5 №1 и ФИО5 №4 - «с причинением значительного ущерба гражданину», тайного хищения имущества ФИО5 №2, ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО5 №3 - «в крупном размере» нашли свое полное подтверждение совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями потерпевших об условиях хранения имущества, размере причиненного им ущерба, каждый из которых указал: ФИО5 №1 в размере 183 700 руб., ФИО5 №4 в размер 243 399,50 руб., ФИО5 №2 в размер 282 777 руб., ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО5 №3 в размере 422 628, 84 руб. и 49 756, 50 руб., соответственно, и соответствуют примечаниям 2,3,4 к ст.158 УК РФ.

Действия ФИО3 угли и ФИО4 угли – каждого из них – суд квалифицирует:

по преступлению, совершенному в отношении имущества ФИО5 №1 – по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению, совершенному в отношении имущества ФИО5 №2 – по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением ущерба в крупном размере;

по преступлению, совершенному в отношении имущества ООО «

<

данные изъяты>», ФИО5 №3 – по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением ущерба в крупном размере;

по преступлению, совершенному в отношении имущества ФИО5 №4 – по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании изучались личности подсудимых.

ФИО3 угли и ФИО4 угли совершили преступление средней тяжести (2) и тяжкое преступление (2).

Подсудимый ФИО3 угли ранее не судим, на учетах у нарколога, психиатра не состоит; по месту жительства (

<

адрес>) характеризуется с положительной стороны, по прежнему месту жительства (

<

адрес>) характеризуется удовлетворительно. Указал на нахождении на его иждивении супруги, находящейся в состоянии беременности.

Подсудимый ФИО4 угли ранее не судим, на учетах у нарколога, психиатра не состоит; по месту жительства (

<

адрес>) характеризуется с положительной стороны, по прежнему месту жительства (

<

адрес>) характеризуется удовлетворительно. 

В судебном заседании подсудимые отрицали наличие у них каких-либо заболеваний.

С учетом изложенного, личностей каждого из подсудимых, их поведения в ходе следствия и в судебном заседании, способности ФИО3 угли и ФИО4 угли давать оценку своим действиям, логически строить свои мысли, суд, руководствуясь положениями ст.300 УПК РФ, приходит к выводу о вменяемости подсудимых и в соответствии со ст. 19 УК РФ они подлежат уголовной ответственности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО3 угли, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит: добровольное возмещение имущественного ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, нахождение на его иждивении супруги в состоянии беременности, оказание помощи престарелым родителям.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО4 угли, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит: добровольное возмещение имущественного ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимых, предусмотренных требованиями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

О наличии иных иждивенцев, либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности подсудимые суду не сообщили.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает степень общественной опасности содеянного ФИО3 угли и ФИО4 угли, данные об их личности, характеристики, данные об их семье, состояние их здоровья, условия их проживания, причины совершения уголовно - наказуемых деяний, а также и иные обстоятельства, которые в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ должны быть учтены при разрешении этого вопроса.

Суд находит возможным назначить меру наказания в отношении ФИО3 угли и ФИО4 угли за совершенные ими преступления в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд в силу ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимых, а также возможность получения ФИО3 угли и ФИО4 угли заработной платы или иного дохода.

Оснований для освобождения подсудимых от отбывания наказания, прекращения уголовного дела, и исключительных обстоятельств, в силу которых к ним возможно применение ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Гражданские иски по делу возмещены подсудимыми в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах должен быть решён в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Санакулова Аббосбека Кахрамон Угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (за преступление, совершенное 08.05.2023) штраф в размере 50 000 руб.;

по п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное 15.05.2023) штраф в размере 100 000 руб.;

по п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное 16.05.2023) штраф в размере 100 000 руб.;

п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158УК РФ (за преступление, совершенное 16.05.2023) штраф в размере 50 000 руб.;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Санакулову Аббосбеку Кахрамон Угли наказание в виде штрафа в размере 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей.

Признать Тошмуродова Достонбека Ешмурод Угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (за преступление, совершенное 08.05.2023) штраф в размере 50 000 руб.;

по п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное 15.05.2023) штраф в размере 100 000 руб.;

по п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное 16.05.2023) штраф в размере 100 000 руб.;

п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158УК РФ (за преступление, совершенное 16.05.2023) штраф в размере 50 000 руб.;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 Достонбеку Ешмурод Угли наказание в виде штрафа в размере 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО3 угли и ФИО4 угли в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: скриншоты, подтверждающие стоимость похищенного у ФИО5 №1 имущества на 8 листах; документы и скриншоты, подтверждающие стоимость похищенного у ФИО5 №2 имущества на 7 листах; документы и скриншоты, подтверждающие стоимость похищенного у ФИО5 №2 имущества на 7 листах; документы и скриншоты, подтверждающие стоимость похищенного у ФИО5 №4 имущества на 13 листах; - хранящиеся при материалах уголовного дела, - оставить хранить при материалах дела; 

сварочный аппарат модель «ММА-400» в корпусе из металла оранжевого цвета с пластиковыми вставками черного цвета, маска хамелеон к сварочному аппарату черного цвета, удлинитель 30 метров КГ 3* 2,5, перфоратор сетевой сине-зеленого цвета марки «Bosch CHB 2-28D Professional», кабель ВВгНг 3х1,5 200 м., кабель ВВгНг 3х2,5 200 м., зарядка от шуруповерта «Метабо» - хранящиеся у потерпевшего ФИО5 №1, - оставить потерпевшему ФИО5 №1;

самодельный удлинитель, кабель BBГ-Нг(A)-LS 3x2,5 ГОСТ длиной 600 метров, кабель BBГ-Нг(A)-LS 3x6 ГОСТ длиной 100 метров, кабель BBГ-Нг(A)- LS 3x1,5 ГОСТ длиной 600 метров, два перфоратора производства фирмы BOSCH модель GSB 2-26 DFR/DRE, углошлифовальная машинка производства фирмы ELITECH, лазерный нивелир ADA СЦВБ 360 Professional Edition, перфоратор производства фирмы Кратон, штроборез производства фирмы Фиолент модель БЗ-40 - хранящиеся у потерпевшего ФИО5 №2, - оставить потерпевшему ФИО5 №2;

перфоратор «Makita HR 2470» в количестве 3 шт., штроборез «Фиолент б4-70м», Удлинитель 60 м 2 шт., удлинитель 10 м 4 шт., лазерный нивелир «Condtrol multi line 360» 2 шт., бокорезы «Sata», перфоратор «Диолд ПРЭ-7» 1000 Вт., перфоратор «Deko DKH 950W», перфоратор аккумуляторный «Nanwei 398tv», лазерный уровень (нивелир) Masaki 4D 16 линий зеленый + штатив, кейс, штроборез (борододел) «Sturm AG 915S 1600 Вт 150 мм», углошлифовальная машина (болгарка) «Зубр Мастер» 125 мм, 950 Вт, кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х2,5 ГОСТ в количестве 250 м., кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х6 ГОСТ в количестве 200 м., кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х1,5 ГОСТ в количестве 470 м.,- хранящиеся у потерпевшего – представителя потерпевшего ООО «Меридиан» ФИО5 №3, - оставить представителю потерпевшего ООО «Меридиан» ФИО5 №3;

перфоратор «Bosch GBH 240», УШМ «Metabo W850», удлинитель 60 м, АКБ «Bosch Pro 4A», лазерный уровень ADA Cube Professional Edition, - хранящиеся у потерпевшего – представителя потерпевшего ООО «Меридиан» ФИО5 №3, - оставить представителю потерпевшего ООО «Меридиан» ФИО5 №3;

штроборез «PIT PWC125-C», дрель-шуруповерт «Metabo BS 18L», удлинитель 15м, перфоратор «Bosch GBH 2-26 DFR», перфоратор «FinePower RH0220», УШМ (болгарка) «Black decker KG1200», перфоратор «Зубр ЗП-32-1100», дрель-шуруповерт «Deko DKCD12FU-Li 063-4101», удлинитель «Sturm FR-16-30R», дрель алмазного бурения «Ken 6110B», пресс КВТ ПКГ, бокорезы в количестве 2 шт., молоток, кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х2,5 ГОСТ в количестве 350 м., кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х6 ГОСТ в количестве 150 м., кабель ВВГ-нг (А)-LS 3х1,5 ГОСТ в количестве 250 м., шуруповерт «Kolner», удлинитель-катушка 40 м., УШМ «Вихрь», лазерный уровень «4D», - хранящиесяся у потерпевшего ФИО5 №4, - оставить потерпевшему ФИО5 №4

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам получателя платежа:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Первомайский районный суд г. Владивостока в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в указанный срок письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.Н. Васильев